A formam Ecclesiæ datam à talibus cle- ricalis ordo confertur.

Alij denique octo tantum esse or- dines existimant detrahentes Episcopatum (quem cum omnibus ferè Theologis afferunt, non constituere diuersum ordinem à presbytero) cō- numerando primam tonsuram, sicut notauit Syluest. in Summ. eodem tit. Siluest. q. 1. ex scholasticis eandem sententiā cum Angel. in Sum. verb. Ordo. 1. n. 1. sequuntur Maior in 4. dist. 24. q. 1. Angel. col. 2. & Ioan. Echius in Hom. de or- Maior. dinibus. Echius.

Inter quas opiniones alij tandem medianam sestantur viam afferentes, ordines esse octo cōnumerando sci- licet Episcopatum, & detrahendo pri- mam tonsuram; quam sententiā tan- quam propriam tenuit Nauar. in Ma- nual. d. cap. 22. n. 18. & ante eum Du- rand. in 4. dist. 24. q. 6. & ibi Palud. q. 7. Viuald. tom. 2. de sacram. cap. 116. Gofred. Pictou. 4. p. summæ cap. 1. & ibidem Altisid. cap. 1. de sacram. ord. Petr. Soto de instit. sacerdot. lect. 1. & 4. de sacram. ord. Aial. detra. 3. p. Valent d. q. 1. puncto 2. multique alij, quos refert, & sequitur Viuald. vbi proximè n. 10. Cui quidem opinioni inter omnes alias tanquam veriori liberiùs assentior; pro ea enim, im- pri- mis quoad Episcopatum (in quo so- lùm est dubitatio) stat expressus Cō- ciliij Trid. locus, cui sc̄ non scire, nec bona fide posse respondere afferit Nauar. vbi suprà sess. 23. cap. 4. de sa- cram. ordin. ibi. Proindè sacrosancta Synodus declarat, Præter cæteros Ec- clesiasticos gradus Episcopos, qui in Apo- stolorum locum successerunt, ad hunc Hie- rarchicum ordinem præcipue pertinere, &c. Quæ quidem verba adeò sunt

C. Illud.

clara, ut nulla indigeant inductione. Suffragatur etiam expressè text. in cap. Illud. 77. dist. vbi tex. præscribens regulam, ne quis, nisi per gradus sigillatim ordinetur inter Ecclesiasticos ordines manifestè numerat episcopatum in illis verbis ibi, *Vt omnes ad Ecclesiasticos ordines sic ascendant in Ecclesia, qui ordinari merentur. i. si quis Episcopus esse meretur, sit primum ostiarum, &c.* Cuius tex. meminit Baron. tom. 2. anno 295. §. *Quod verò, text. etiam in cap. I. 32. dist. ibi, Quod si in hoc ordine qui quartus extat à capite, & ceter. Vbi glos. verbo à capite, infert, Episcopatum esse ordinem.* Quod probatur ratione, quia ordo nihil aliud est, quam quidam potestatis gradus in spiritualibus dispensandis; sed Episcopi possunt dispensare aliqua sacramenta, sicut confirmationem, & ordinem; ergo Episcopatus est ordo.

5

Neque Theologorum fundamenta, qui secundum communem totius Ecclesiæ usum septem tantum ordines communiter enumerant, vt probat tex. in cap. à Subdiacono. 93. dist. propter quem usum speciem esse temperitatis contrarium asserere dicit Sot. in 4. dist. 24. q. 2. art. 1. ad fin. obstant contra suprapositam resolutionem. Primum enim ex communi usu tollitur, si dicamus, quod cum communiter septem tantum ordines numerantur, non omnes omnino ordines tunc numerari; sed illos dūtaxat, qui communiter eidem homini conferri; & ab eodem suscipi solent in Ecclesia, postquam conferri cœperunt; quasi id videlicet pertineat ad quandam ordinariam perfectionem. Episcopatus autem cum non ordinariè multis, sed paucis cum singulari-

C. à Subdiacono.**Soto.**

A quodam delectu; & vocatione consideratur; ideo ita communiter inter ordines numerari non solet.

Ad secundum fundamentū Theologorum, dum afferūt, Episcopatum non esse verè ordinem; quia cum ordo Ecclesiasticus necessariò postulet, vt per illum aliquā tradatur potestas in ordine ad sacratissimam Eucharistiam, vt patet ex definitione ordinis, de qua suprà diximus in secundo supposito; & cum tamen per Episcopatum; in quo licet spiritualis potestas suscipiatur, non tamen in ordine ad Eucharistiam, sed potius in ordine ad Ecclesiam, cum actiones, ad quas Episcopus deputatur super sacerdotem, nempe consecrare, benedicere, & alias similia, de quibus in cap. Perle-
C. Perle-
dis, vers. Ad Episcopum. 25, dist. non ad sacrificium Eucharistiæ, sed ad Ecclesiam ordinentur, dicendum est: quod Episcopi multo magis, quā alij, quidam ministri deputantur in ordine ad sacerdotium, & celebrationem Eucharistiæ; ipsi enim & sacerdotiū

C conferunt, & altaria, atque templæ ad usum ipsius consecrant, multaq; alia faciunt, quæ quidem magis ad usum Eucharistiæ referuntur, quam quædā alia ministeria præsertim ordinū minorum, vt in Theologis etiam deprehenditur; & in proposito prædicta argumenta ita soluit Valent. d. pūcto 2. vbi proximè: quanuis autem illa secundum modo dicta pro Episcopatu nihil vrgeant.

D Prima tamen tonsura, quam ordinum numero cum eisdem Theologis reiiciendam putamus, fortiter euincunt, cum prima tonsura tantum designatio quædam sit ad ordines, neque in ea vlla ad sacrificium missæ, seu

C. Perle-
dis.

Valent.

7

Vasq.
Estius.
Afor.
Comitul.

Cour.
Cleros.
C. Perle-
tis.

Ca. Cum
coniungat
Sotus.

Cap Duo
sunt.

seu ministerium altaris conferatur potestas, ut ferè omnes agnoscunt Vasq. in 3.p. tom. 3. disp. 236. cap. 1. à princ. Estius in 4. dist. 24. §. 4. Afor. instit. moral. 2.p. lib. 3. cap. 27. q. 3. Paul. Comitul. respons. moral. lib. 1. q. 48. n. 11. Cou. 1. var. cap. 10. nu. 15. Vnde dum tex. in nostro cap. Cleros. 21. dist. & in d. cap. Perfectis. 25. dist. Ex quibus primum Canonistarum fundamentum pro prima tonsura desumitur, Psalmistam inter ceteros ordines numerant, non ita propriè videntur vocabulum, ordinis usurpare, sed latius prout importat tantum quandam designationem, seu gradum ad ceteros ordines. Similitudo autem coelestis Hierarchiae nouem gradibus constatis, quæ secundum erat argumentum, non evincit, ut contra manifesta principia tonsuram in ordinum numero collocemus. Textum autem in d. cap. Cum contingat, de ætat. & qual. in quo maior dubitatio est; ultra tamen intellectum Soti d. q. 2. art. 1. in fin. mihi præter alios ita videtur posse explicari textum, si dicamus, illum non asserere, per primam tonsuram conferri ordinem Ecclesiasticum, in quo aliqua in ordine ad Eucharistiam conferatur spiritualis potestas; de quo tantum nostra est dubitatio; sed tantum conferri ordinem clericalē, hoc est, gradum inter clericos, & de hoc tantum fuit Pōtifex interrogatus ibi, Requisisti, an clericatus ordo in tonsuram huiusmodi conferatur, quod quidem diuersum est, solumque importat, per primam tonsuram fieri, quem simpli- citer clericum, iuxta tex. in cap. Duo sunt, ibi, Et hoc designat. 12. q. 2. capacē iurisdictionis Ecclesiasticae, & beneficiorum, ac tandem dispositum ad

A ordines Ecclesiasticos suscipiendos, ut manifeste videtur insinuare Trid. d. sess. 23. cap. 2. ibi, Ut in Ecclesia ordinatissima dispositione, plures, & diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deseruirent, ita distributi, ut qui iam clericali tonsura insigniti essent per minores ad maiores ascenderent, &c. Quæ quidem ultima verba satis demonstrant, tonsuram distinctam esse à reliquis minoribus ordinibus; per illam tamen quem clericum fieri, & ad illos suscipiendos dispositum ita Afor. intelligit Afor. Paul. Comit. Estius, & Comit. Vasq. supra citatis locis. Neque contra id, quod diximus quicquam habet momenti, quod Sixtus V. in motu proprio edito anno 1588. Non. Ianuarij contra male pro motos ad ordines primam tonsuram appellat characterem clericalem; nam characterē accipit pro destinatione ad statum illum clericalem; non quod putaret, per tonsuram imprimi qualitatē characteris sicut per sacramentum ordinis; ita eleganter explicat Vasq. in 3. Vasq. C p. tom. 3. disp. 236. & ita in d. cap. Cum contingat, asserit, ordinem usurpari ab Innoc. pro gradu eminenti, non quidem in Ecclesia, hoc est in templo inter ministros illius; sed in Ecclesia, hoc est in tota congregazione fidelium; nam omnes insigniti prima tonsura dicuntur esse in gradu eminenti super ceteros fideles laicos, ita Alcoinus lib. de diuinis offic. cap. 35. in Alcoin. 3. tom. Bibliotecæ sacræ, & Vasq. supracitato loco.

D Addo tamen, quod quanvis haec in rigore ita procedant; prædictas tamen sententias, quanvis inter se diuersas facile componi posse, ut nulla in re, sed tantum in verbis sit dissensio,

Trident.
Estius.
Vasq.
Sixtus V.
Innoc. Pa
pa.
Vasq.

Quæstio IIII. procœmialis

rio, si dicamus, primam Canonistarū sententiam, dum tonsuram ordinem censet, nomen, *Ordinis*, impropriè sumere pro qualibet designatione ad aliquid in Ecclesia; nos verò, & Theologos ordinem strictius usurpare.

Quæstio IIII. procœmialis.

Vtrum omnes illi octo Ordines, aut quinam ex illis verè sint sacramentum?

TN hac quæstione quæ petit, vtrum omnes illi ordines suprà numerati, seu potius ordinationes (hic enim accipitur ordo pro ea actione, qua ordo datur) aut saltem qui nam ex illis verè sint sacramentum? ut certa ab incertis separemus, de quatuor minoribus ordinibus (relictis tamen Hæreticorum erroribus circa hoc sacramentum Ordinis, quos iam suprà in 1. & 2. quæstione reiecimus) primo loco agendum erit.

S. I.

Vtrum quatuor minores Ordines verè sint sacramentum?

S V M M A R I U M.

- 1 *Opinio Durandi, qui tenuit; præter ordinem sacerdotalem nullum ex illis esse verum sacramentum, referatur.*
- 2 *Fundamenta, quibus probari videtur, quatuor minores ordines non esse verè sacramenta assignantur.*
- 3 *Lectores, Cantores, & Ianitores promiscuè in Ecclesia nuncupantur.*
- 4 *Exorcistans non fuisse ordinem Ec-*

clesiasticum prope tempora Apostolorum contendit Vasq.

- 5 *Quatuor minores Ordines esse verè sacramentum resoluitur.*
- 6 *Primum fundamentum huius sententiae expenditur.*
- 7 *Secundum ex loco Concilij Florentini annexitur.*
- 8 *Vltimo probatur hec assertio ex materia, & forma, quam predicti ordines habent.*
- 9 *Ad primum fundamentum contrarie sententiae respondetur.*
- B 10 *Secundi fundamenti solutio.*
- 11 *Tertium rejecitur.*
- 12 *Vtrum sit peccatum mortale aliquod minorum ordinum officium immortaliter exerceri?*
- 13 *Quid de ministerio Diaconi, & Subdiaconi in mortali.*
- 14 *Fundamentum Vasq. ex sanctis Patribus desumptum rejecitur.*
- 15 *Prima tonsura cum non sit ordo ecclesiasticus sacramentum dici non potest.*

CN hac nostra quæstione; in primis Durād. in 4. dist. 24. Durand. q. 2. quæ sequuntur Victor. Victor. q. 226. de sacramentis Caiet. Caiet. tom. 1. tract. 11. de modo tradendi, & suscipiendi ordinis, tenuit, præter ordinem sacerdotalem nullum ex illis esse verè sacramentum, quæ etiā Vasq. sequitur, quoad quatuor minores ordines in 3. p. tom. 3. disp. 237. cap. 2. Qui omnes afferunt, quatuor minores ordines non esse sacramenta à Christo Domino instituta; sed ex sola Ecclesiæ constitutione dimanasse. In quem sensum afferunt Magistri. giltriū in 4. dist. 24. cap. Septimus ordo, Gracian. quoque in suo decreto dist. Gracian. 21. Nauar. in Summa cap. 22. n. 18. Nauar. Quæ

² Quæ opinio probatur deinde ratione; primum, quia hi ordines minores non habent annexam obligationem recitandi vllum diuinum officium. Secundum, quia non habent votum castitatis perpetuæ annexum. Tertium quod actus minorum ordinum fiunt etiam licet à non ordinatis; imò etiā actus diaconatus potest exerceri, saltem validè à non diacono. Neque videntur eiusmodi ordinum actus habere aliquid supernaturale, vel spirituale; quod sine sacramento praestari nequeat. Atqui hoc argumentum maximè vrget Durand.
Durand. ut probet, non modo ordines minores sacramentum non esse, sed nec subdiaconatum quidem, & diaconatum, sed tantum sacerdotium, quod est ad actum supernaturalem consecrationis. Postremò, quia si sacramenta essent, gratiam conferrent ad ministerium, ac proinde peccatum mortale esset, aliquod eorum officium in mortali exercere. *Vasq.* tamē his omnibus, & alijs reiectis sola optima cōiectura ex auctoritate Patrum recte deducta hanc sententiam confirmat. Primum quidem, quia ea, quæ sunt de iure diuino, & ea, quæ habent rationem sacramenti, cum sint bases, & fundamenta Ecclesiæ, debent esse firma, & fixa, invariata, & perpetua in eadem Ecclesia; sed ordines minores neque semper fuerunt à principio in Ecclesia; neque postquam cœperunt, semper perseverarunt; ergo neque sunt sacramenta, neque de iure diuino. Nam secundum usum Ecclesiæ antiquum non semper eosdem in Ecclesia Dei ordines minores extitisse; sed aliquam in hac re fuisse varietatem probatur. Nam laboratores, quos alij

fossarios appellant, multi Patres inter alios minores ordines memorāt. Ignatius in epist. ad Antioch. Epiphanius in Compend. vera doctrina, quæ Epiphan. est post hæres. 86. Hos autem laboratores fuisse quondam in aliquo ordine constitutos constat ex Auctore epist. ad Rusticum, Narbon apud Hieron. tom. 9. q. 13. cap. 1. Deinde in Ecclesia Dei antiquitùs Cantores fuisse in aliquo Ecclesiastico ordine, & gradu constitutos sibi persuadet Vasq. & affert Isidor. lib. 2. de offic. Ecclesiast. *Auctor.*

B cap. 12.

Præterea inquiunt pro sua opinione Doctores suprà citati duos alios ordines minores nunc in Ecclesia reperiri; quos post tempora etiam Apostolorum multo tempore non fuisse distinctos, manifestè probatur; ex quo deducunt, eos non fuisse à Christo, sed ab Ecclesia institutos. Nam post tempora Cypriani, & Cornelij, qui 250. annos post Christum floruerunt, aliorum mentionem apud Patres factam inuenimus. Clemens Romanus lib. 3. constit. cap. 11. Ignatius in citata epist. tantum memorant Lectores, Cantores, & Ianitores; & promiscuè hi ordines ab illis nuncupantur.

C Clemens. Ignatius.
 Tandem Exorcistā non fuisse ordinem Ecclesiasticum propè tempora Apostolorum deducit Vasq. dicta *Vasq.* disp. 237. n. 24. ex Clem. Rom. lib. 8. Constit. nam postquam de ordine Subdiaconorum, & Lectorum agit. Deinde cap. 23. alijs 29. inquit, non fieri ordinatione exorcistas (nempe Ecclesiastica, & ab Episcopo) Quocirca Turrian. in eum locum notat, hoc genus exorcistarum non esse ex numero ordinum, sed penderc ex gratia Dei, & ita

Quæstio IIII. præœmialis.

& ita in antiqua Ecclesia cū hæc gratia sanitatis fidelibus conferebatur, non fuisse hunc ordinem Exorcistarum; posteà verò cum hoc donum cessaret, successisse officium, & ordinem exorcistarum, sicut cessante dono linguarum ex infusione Spiritus Sancti, successit in Ecclesia peritia linguarum ex studio. Idem etiā Turrianus loco citato officium ostiarij ab initio pertinuisse ad subdiaconum, & in Latina fuisse diuersum ordinē asserit. Ex quo deducitur pro hac opinione, ex sola institutione Ecclesiastica hunc ordinem in Ecclesia fuisse introductum, & institutum; ac proinde non esse sacramentum.

Medin.

Soto.

Ala.

D.Sylu.

Vasq.

Quibus ita præiactis Mich. Med. lib. I. de continentia cap. 46. Dominic. Sot. in 4. dist. 24. q. I. artic. 4. conclus. 7. Martin. de Ala libr. de tradit. Apostol. p. 2. cap. de ordine, §. Synodus, D. Syluest. Vasq. & alij supracitati existimant, hos quatuor minores ordines non esse sacramenta; cum autē hoc ex sola Dei voluntate pendeat, & nullum detur firmum fundamentum ad contrarium asserendū.